
 

Αθήνα, 18.06.2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: «Αβοήθητοι οι ελαιοπαραγωγοί στον Έβρο» 

Δέκα μήνες μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές που έπληξαν τον Έβρο, με συνέπεια 

να καούν περίπου 200.000 ελαιόδεντρα, και να δεχθεί ένα καίριο πλήγμα ο ιστορικός 

ελαιώνας της Μάκρης, οι ελαιοπαραγωγοί δεν έχουν λάβει  παρά μόνο μία μικρή 

προκαταβολή για τις αποζημιώσεις (και αυτή καθυστερημένα, μόλις τον Απρίλιο), 

ενώ ταυτόχρονα βρίσκονται αντιμέτωποι με την ακαρπία αλλά και το αυξημένο 

κόστος παραγωγής. 

Μία προκαταβολή που και αυτή δε δόθηκε σε όλους τους πληγέντες, παρά μόνο σε 

560 δικαιούχους της ΠΕ Έβρου από τους 751 που είχαν υποβάλλει αίτηση 

αποζημίωσης, όπως προκύπτει από την απάντηση του αρμόδιου Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στην με αρ. πρωτ. 3110/8-2-2024 

κοινοβουλευτική ερώτηση της ΝΕΑΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ.  

Παράλληλα καμία απάντηση δεν δόθηκε στο ερώτημα για στήριξη στις επιχειρήσεις 

του ελαιοκομικού κλάδου στην περιοχή (ελαιοτριβεία, συσκευαστήρια) που έχουν 

και αυτές πληγεί βαρύτατα, αλλά ούτε για μέτρα ενίσχυσης της ντόπιας ποικιλίας 

Μάκρης, κατά τη φύτευση νέων ελαιόδεντρων ώστε να διατηρηθεί και να ενισχυθεί 

το ΠΟΠ Μάκρης. 

Οι μεγαλοστομίες των κυβερνώντων και του ίδιου του Πρωθυπουργού ότι 

«τηρήσαμε, όμως, τις δεσμεύσεις μας. Σταθήκαμε δίπλα σε αυτούς οι οποίοι 

επλήγησαν. Στηρίξαμε ειδικά εδώ τη Μάκρη και τους ελαιοπαραγωγούς με 

σημαντικές αποζημιώσεις», μόνο θυμό προκαλούν στους παραγωγούς της ακριτικής 

περιοχής που έχουν μείνει αβοήθητοι. 

Επειδή η στήριξη του πρωτογενούς τομέα, των ελαιοπαραγωγών, των αγροτών, των 

κτηνοτρόφων, των μελισσουργών κλπ αποτελεί προϋπόθεση για την επιβίωση της 

περιφέρεια της χώρας και της ελληνικής υπαίθρου, 

Επειδή οι κάτοικοι του Έβρου και της Θράκης έχουν «χορτάσει», τα τελευταία χρόνια 

με λόγια και υποσχέσεις για στήριξη των ακριτικών περιοχών από την κυβέρνηση, 

αλλά στην πράξη βιώνουν την αδιαφορία και την εγκατάλειψη, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή ο ιστορικός ελαιώνας της Μάκρης και των γύρω περιοχών, αποτελεί, από 

αρχαιοτάτων χρόνων, κοιτίδα ανάπτυξης και ευημερίας για τον Έβρο και τη Θράκη, 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Έχουν ολοκληρωθεί οι απαραίτητοι έλεγχοι ώστε  μετά το πέρας των να 

δοθούν τα στοιχεία στην Κρατική Αρωγή, η οποία θα εκδώσει ΚΥΑ για την 

καταβολή των αποζημιώσεων, μέσω του Κρατικού Προϋπολογισμού; 

2. Πότε θα εκδοθεί η προαναφερθείσα ΚΥΑ και θα καταβληθεί το υπόλοιπο των 

αποζημιώσεων στους πληγέντες ελαιοπαραγωγούς; 

3. Τι θα κάνει η κυβέρνηση για να ενισχύσει τις επιχειρήσεις του ελαιοκομικού 

κλάδου στην περιοχή (ελαιοτριβεία, συσκευαστήρια, μικρές αγροτικές 

επιχειρήσεις), που έχουν και αυτές πληγεί βαρύτατα; 

4. Πως σχεδιάζει η κυβέρνηση να ενισχύσει τη ντόπια ποικιλία Μάκρης, κατά τη 

φύτευση νέων ελαιόδεντρων κλπ, ώστε να διατηρηθεί και να ενισχυθεί το 

ΠΟΠ Μάκρης; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 




